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Institutionsnavn: VIA University College

Indsendt: 13/09-2024 05:48

Ansøgningsrunde: 2024-2

Status på ansøgning: Godkendt

Afgørelsesbilag

Download den samlede ansøgning

Læs hele ansøgningen

Ansøgningstype

Dublering

Udbudssted

Holstebro

Informationer på kontaktperson for ansøgningen (navn, email og telefonnummer)

Chefkonsulent Helle Bækkelund Sørensen, hbas@via.dk, 87554030 Uddannelsesdekan Elsebeth Jensen, ej@via.dk,

87553015

Er institutionen institutionsakkrediteret?

Ja

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

Uddannelsestype

Professionsbachelor

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk

Uddannelsen til Professionsbachelor som lærer i folkeskolen

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk

Bachelor's Degree Programme in Education

Angiv den officielle danske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Professionsbachelor som lærer i folkeskolen
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Angiv den officielle engelske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor of Education

Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Pædagogiske område

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

Adgangsgivende eksamer:

Gymnasial eksamen (stx, hf, hhx, htx eller eux) eller særligt hf-forløb for fremmedsprogede (GIF)

En tilsvarende udenlandsk eller international eksamen

For opgtagelse gennem kvote 1 er der krav om karaktergennemsnit på mindst 7,0. i adgangsgivende gymnasial eksamen.

Hvis karaktergennemsnittet er lavere end 7,0 eller ved usikkerhed på at få et gennemsnit på 7,0 eller derover, skal der

søges via kvote 2 og efterfølgende optagelsessamtale.

Der gælder endvidere specifikke adgangskrav for undervisningsfag. Disse fremgår af Bekendtgørelse om uddannelsen til

professionsbachelor som lærer i folkeskolen (BEK nr 707 af 11/06/2024), bilag 3.

Er det et internationalt samarbejde, herunder Erasmus, fællesuddannelse el. lign.?

Ja

Hvis ja, hvilket samarbejde?

Læreruddannelsen i Holstebro indgår i de udvekslingsmuligheder ift. praktik og mobilitet, som findes i Læreruddannelsen i

VIA. 

Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej, undervisningen foregår slet ikke eller i mindre grad på nettet.

ECTS-omfang

240

Beskrivelse af uddannelsens formål og erhvervssigte. Beskrivelsen må maks. fylde 1200 anslag

Ikke relevant



Prækvalifikation af videregående uddannelser - Uddannelsen til Professionsbachelor som lærer i folkeskolen

Styrelsen for Forskning og Uddannelse   ·   pkf@ufm.dk   ·   Udskrevet 20. februar 2026 Side 4 af 7

Uddannelses struktur og konstituerende faglige elementer

Ikke relevant

Begrundet forslag til takstindplacering af uddannelsen

Ikke relevant

Forslag til censorkorps

Censorkorps for læreruddannelsen

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 15 sider. Der kan kun uploades én

fil

Bilag 1_VIA.pdf

Kort redegørelse for det nationale og regionale behov for den nye uddannelse. Besvarelsen må maks. fylde 1800

anslag

Den seneste arbejdsmarkedsbalance fra STAR viser, at der langt overvejende er gode jobmuligheder for folkeskolelærere

nationalt. Dette defineres ved stillinger uden rekrutteringsproblemer, med lav ledighed og høj jobomsætning. Dog er der i

Sydjylland og på Sjælland i nuværende halvår mangel på arbejdskraft.

Analyser fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE) har i analysen "Mange nye folkeskolelærere forlader folkeskolen efter

få år” (juni 2024) dokumenteret, at næsten hver femte nyuddannede lærer, som får arbejde i folkeskolen, forlader den igen

efter tre år. Omkring halvdelen af de lærere, der forlader folkeskolen inden for fem år efter uddannelse, forlader såvel

skolen som professionen. Det er en stigende tendens i forhold til tidligere dimittendårgange. Tænketanken Kraka

konkluderede tilsvarende i en analyse fra 2022.

AE konkluderer i analysen ”Næsten hver femte lærer i folkeskolen har ikke en læreruddannelse” (maj 2023), at der på

landsplan er 19% lærere i folke- og specialskoler, som ikke har en læreruddannelse samt at andelen er steget siden 2012,

hvor det var knapt 10%. Tallet dækker dog over regionale forskelle. I de omkringliggende kommuner for læreruddannelsen

i Holstebro er det i Holstebro Kommune 9,8% af lærerne, der ikke har en læreruddannelse, mens tallet i Ringkøbing-Skjern

Kommune er 13,1%, i Struer Kommune 8,1% og i Lemvig Kommune 12,1%. Dette peger på, at der er behov for at sikre en

forsyning af uddannede lærere i Vestjylland.

Der henvises til bilag 1 for uddybning.

Uddybende bemærkninger

VIAs bestyrelse har truffet beslutning om at udfase optag til matrikeludbuddet i Nr. Nissum, mens netuddannelsen fortsat

udbydes. Ansøger- og optagelsestal for Nr. Nissum har været dalende, og det har således ikke været muligt at opretholde

det ønskede fagudbud.



Prækvalifikation af videregående uddannelser - Uddannelsen til Professionsbachelor som lærer i folkeskolen

Styrelsen for Forskning og Uddannelse   ·   pkf@ufm.dk   ·   Udskrevet 20. februar 2026 Side 5 af 7

Med et fuldt udbud placeret i Holstebro og med et forventet optag på 51 studerende årligt ved fuld indfasning vil det give

bedre muligheder for bæredygtige stamhold til undervisningen i grundfagligheden/de pædagogiske fag samt muligheden

for at udbyde undervisningsfag med et bæredygtigt antal studerende per hold. Enkelte undervisningsfag skal fortsat

gennemføres i faglokaler i Nr. Nissum eller på netuddannelsen. Det vil betyde, at flere studerende kan få deres ønsker til

undervisningsfag opfyldt, og at læreruddannelsen i Vestjylland samlet set uddanner lærere inden for flere fag.

Underbygget skøn over det nationale og regionale behov for dimittender. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

COWI har i 2024 udarbejdet en analyse om behovet for velfærdsuddannede i den midtjyske region 2024-2034. For

folkeskolelærere konkluderes en risiko for stigende rekrutteringsproblemer i perioden frem mod 2034 og for, at det vil

udvikle sig til en decideret mangelsituation. Dette forklares med, at efterspørgslen (antallet af arbejdspladser) er steget

mere end udbuddet (arbejdsstyrken) fra 2021 til 2022. I tråd med dette er andelen af fuldtidsledige i Midtjylland faldet, og

udgør 1,4% i 2022.

Nationalt og regionalt kan behovet for læreruddannede aflæses i STARs Rekrutteringssurvey (juni 2024). På landsplan er

den forgæves rekrutteringsrate for folkeskolelærere 15% (550 forgæves rekrutteringer). For Vestjylland er den forgæves

rekrutteringsrate 10% (30 forgæves rekrutteringer). Sammenholdt med de lave ledighedstal for lærere i kommunerne

omkring Holstebro kan konkluderes, at der ikke er en arbejdskraftreserve til at dække behovet for uddannede lærere,

særligt set i lyset af andelen af lærere, som jf. AE’s analyse forventes at forlade faget. Dette er baggrund for VIAs

ansøgning om et fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro med det formål at sikre uddannede lærere til regionen.

Hvilke aftagere har været inddraget i behovsundersøgelsen? Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

VIAs nuværende uddannelsesfilial i Holstebro rekrutterer primært studerende fra Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Struer,

Herning og Lemvig Kommuner. Dette fremgår af data fra Uddannelses- og Forskningsministeriets (UFMs) datavarehus

opgjort på, hvor de optagne studerende havde bopæl pr. 30.6. det år, de søgte ind på læreruddannelsen. Disse kommuner

er VIA i løbende dialog med i forbindelse med praktik og løbende samarbejde om læreruddannelsen. I forbindelse med

prækvalifikationsansøgningen er Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Struer og Lemvig kommuner kontaktet med henblik på at

afgive en støtteerklæring eller tilkendegivelse til VIAs ansøgning.

Holstebro, Ringkøbing-Skjern og Struer kommuner bakker op om VIAs ansøgning. Lemvig Kommune anfører ønske om at

videreføre læreruddannelsen i Nr. Nissum og kan ikke bakke op om et fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro, hvis

det indebærer en permanent lukning af udbuddet i Nr. Nissum. VIA responderer herpå i ansøgningens bilag 1.

Beskriv ligheder og forskelle til beslægtede uddannelser, herunder beskæftigelse og eventuel dimensionering.

Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

VIA ønsker at gøre læreruddannelsen i Holstebro permanent og at kunne tilbyde et så bredt udbud af undervisningsfag og

-linjer som muligt. VIA har en aktiv flerfaglig campus i Holstebro med ca. 2250 studerende fordelt på 8 grunduddannelser

samt efter- og videreuddannelsesaktiviteter. Det er bl.a. uddannelserne til pædagog, socialrådgiver og sygeplejerske, der

udbydes på campus i Holstebro, og studiemiljøet for velfærdsuddannelserne vil således styrkes yderligere med et fuldt

udbud af læreruddannelsen. Pædagoguddannelsen og læreruddannelsen har et naturligt fagligt slægtskab gennem

professionernes fokus på børns og unges læring, dannelse og trivsel.
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Læreruddannelsen er nationalt dimensioneret, og VIA råder i 2024/2025 over 1093 uddannelsespladser.

Dimittendledighedsgraden for VIAs læreruddannelse i 4.-7. kvartal for fuldførelsesårgang 2021 er på 5,5%, mens den

gennemsnitlige ledighedsgrad nationalt er 5,1%. Ledighedsgraden for 2021-årgangen på udbuddet i Nr. Nissum, der

omfatter uddannelsen i Nr. Nissum, netudbuddet og filialen i Holstebro er 5,6% (Kilde: UFMs Datavarehus).

Uddybende bemærkninger

Med et fuld udbud og et forventet optag på 51 studerende årligt vil større grupper af studerende alt andet lige øge

diversitet og mulighederne for variationer i samarbejdskonstellationer, hvorved de studerende får flere

deltagelsesmuligheder. Hold af en vis størrelse er desuden mere robuste over for fravær og frafald. Ved at lave et fuldt

udbud af læreruddannelsen i Holstebro, vil læreruddannelsens studerende desuden få flere muligheder for socialt

studiemiljø gennem deltagelse i de studerendes foreninger, fredagsbarer og øvrige sociale aktiviteter.

Holstebro er placeret centralt i Vestjylland i forhold til offentlig transport og infrastruktur. Således vil udbuddet have et stort

rekrutteringsopland, hvor man inden for 40 minutter i bil kan nå til campus.

Samlet øger dette såvel rekrutteringen som beskæftigelsen for dimittender fra Holstebro.

Beskriv rekrutteringsgrundlaget for ansøgte, herunder eventuelle konsekvenser for eksisterende beslægtede

udbud. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

VIA udbyder læreruddannelsen i Aarhus, Silkeborg, Skive og Holstebro samt Nr. Nissum. Data fra UFMs datavarehus

viser, at søgningen til uddannelsen i Holstebro primært kommer fra Holstebro, sekundært fra Ringkøbing-Skjern, Herning

og Struer, mens søgningen til udbuddet i Skive primært kommer fra Skive, Viborg, Thisted og Morsø. De to udbud deler

således ikke primært rekrutteringsgrundlag.

Siden 2018 har VIA optaget gnst. 29,5 studerende pr. år uddannelsen i Holstebro. VIA forventer, at det vil være mere

attraktivt at søge ind på uddannelsen, når den er et fuldt udbud. I de kommuner, som læreruddannelsen i Holstebro

primært rekrutterer fra, viser VIAs opgørelse af tal fra uddannelsesstatistik.dk, at mellem 40 og 45% af årgang 2019/2020

med en fuldført gymnasial uddannelse ikke er i gang med en videregående uddannelse eller en erhvervsuddannelse. Der

er således et grundlag for at øge rekrutteringen til et fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro.

UCN udbyder læreruddannelsen i Aalborg og Hjørring, og UCN er derfor blevet hørt. Af høringssvaret (bilag 1) fremgår, at

UCN ikke har bemærkninger.

Beskriv kort mulighederne for videreuddannelse

Der er mulighed for efter- og videreuddannelse på relevante diplom-, master- og kandidatuddannelser. Eksempelvis

Pædagogisk Diplomuddannelse, herunder Læsevejleder og Matematikvejleder, kandidatuddannelser i Pædagogisk

Filosofi, Pædagogisk Sociologi samt Læring og Forandringsprocesser. Endvidere masteruddannelser som fx Børne- og

Ungdomskultur, Master i trivsels- og ressourcepsykologi samt Læreprocesser.
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Forventet optag på de første 3 år af uddannelsen. Besvarelsen må maks. fylde 200 anslag

VIA forventer at optage 141 studerende de første 3 år (43 i 2025, 47 i 2026 og 51 i 2027). Ved fuld indfasning er det VIAs

forventning at optage 51 studerende årligt.

Hvis relevant: forventede praktikaftaler. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

VIA samarbejder med kommunale og private skoler om praktikken. Den nuværende uddannelsesfilial i Holstebro er

naturligvis omfattet af dette samarbejde, og dette fortsættes for et fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro. Se bilag 1

for støtteerklæringer fra kommunerne for yderligere herom.

Øvrige bemærkninger til ansøgningen

-

Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja

Status på ansøgningen

Godkendt

Ansøgningsrunde

2024-2

Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil

Afgørelsesbrev D1 Professionsbachelor Lærer i folkeskolen VIA.pdf

Samlet godkendelsesbrev - Upload PDF-fil
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Bilag 1 

1. Følgebrev
2. Hovedkonklusioner, behovs- og rekrutteringsanalyser 
3. Aftagere – tilkendegivelser fra kommuner
4. Høringssvar fra UCN
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Følgeskrivelse – Ansøgning om fuldt udbud af 
Læreruddannelsen i Holstebro 
Vedlagt fremsendes VIAs prækvalifikationsansøgning om et fuldt udbud 
af Læreruddannelsen i Holstebro. 

Grundlaget for ansøgningen er, at VIA ønsker at uddanne så mange 
lærere i Vestjylland, som der er potentiale til. Ved at omdanne den 
nuværende uddannelsesfilial i Holstebro til et fuldt udbud bliver det 
muligt at udbyde flere undervisningsfag, så flere studerende kan få 
deres ønsker opfyldt og i den sidste ende blive uddannede lærere inden 
for flere forskellige folkeskolefag. Ansøgningen har sit grundlag i VIAs 
bestyrelses beslutning om at sætte optaget på den ordinære 
matrikeluddannelse i Nr. Nissum i bero, hvor optaget gennem en 
årrække har været dalende og der derfor ikke har kunnet udbydes de 
ønskede undervisningsfag samt bestyrelsens ønske om at styrke 
læreruddannelsen i Vestjylland.  

Analyser af optaget på VIAs nuværende uddannelsesfilial i Holstebro 
viser, at den primært har rekrutteret studerende bosiddende i Holstebro, 
og der er således gjort erfaringer med det lokale udbud i 
overensstemmelse med intentionerne for uddannelsesfilialer. Der vil 
også ved et fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro fremover være 
enkelte af undervisningsfagene, der gennemføres i faglokaler i Nr. 
Nissum eller på netuddannelsen. Dette vil blive kommunikeret tydeligt til 
potentielle ansøgere. 

Analyser fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd samt data fra STARs 
Rekrutteringssurvey juni 2024 viser et dokumenteret behov for at sikre 
forsyningen af uddannede lærere i Vestjylland. I kvartalet april – juni 
2024 har der været 30 forgæves rekrutteringer af folkeskolelærere i 
Vestjylland, og i de vestjyske kommuner er der mellem 8,1% og 13,1 af 
underviserne, der ikke har en læreruddannelsen. Dette ønsker VIA at 
imødekomme med ansøgningen om et fuldt udbud af læreruddannelsen 
i Holstebro. 

VIA har hørt UCN i forbindelse med ansøgningen, idet UCN udbyder 
læreruddannelsen i hhv. Hjørring og Aalborg. UCN anerkender behovet 
for kvalificerede lærerkompetencer i Vestjylland og forventer ikke, at et 
fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro vil have indflydelse på 
UCNs eksisterende udbud. Desuden har VIA modtaget tilkendegivelser 
fra Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Struer og Lemvig Kommuner. 
Holstebro, Ringkøbing-Skjern og Struer kommuner bakker op om VIAs 
ansøgning. Lemvig Kommune anfører ønske om at videreføre 
læreruddannelsen i Nr. Nissum og kan ikke bakke op om et fuldt udbud 
af læreruddannelsen i Holstebro, hvis det indebærer en permanent 
lukning af udbuddet i Nr. Nissum. VIA responderer herpå i ansøgningens 
bilag 1.  

Er der behov for supplerende oplysninger kan uddannelsesdekan for 
Læreruddannelsen Elsbeth Jensen kontaktes på e-mail EJ@via.dk eller 
telefon 87553015. 

Med venlig hilsen 
Gitte Sommer Harrits 

Att: RUVU 

Gitte Sommer Harrits 
Rektor 

Campus Århus N 
8200 Aarhus N 

E: GISH@via.dk 
T: +4587551876 
www.via.dk 

Dato: 12. september 2024 

1/1 
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2. Hovedkonklusioner, behovs- og rekrutteringsanalyser

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, konkluderer følgende i analysen: ”Næsten hver femte lærer 
i folkeskolen har ikke en læreruddannelse”, maj 2023. 

I Hovedkonklusioner

I 

■ 19 pct. af lærere i folkeskolen har ikke en læreruddannelse. Der er sket en markant stigning i

andelen af ikke-uddannede lærere siden 2012, hvor andelen var knap 10 pct.

■ Blandt de ikke-læreruddannede med lærerarbejde i folkeskolen har størstedelen ikke en

erhvervskompetencegivende uddannelse. Mere end halvdelen af de ikke-læreruddannede har en

gymnasial uddannelse.

■ Tallene dækker over store geografiske forskelle. Særligt i kommuner i det østlige Danmark, er der

en stor andel af ikke-læreruddannede.

Analysen er lavet i samarbejde med Danmarks Lærerforening. 

Knap hver femte læreransatte i folkeskolen har 

ikke en læreruddannelse 

AE har i samarbejde med Danmarks Lærerforening undersøgt uddannelsesniveauet blandt personer, der 

er ansat i en lærerstilling i en kommunal grund- eller specialskole. Der er afgrænset til personer, der har 

en oplyst lærerfunktion som arbejdsfunktion i deres primære jobl .

Figur 1 viser udviklingen i andelen af læreransatte, som ikke har en læreruddannelse. Niveauet er steget 

fra knap 10 pct. i 2012 til knap 19 pct. i 2022. Det fremgår af Figur 1. Stigningen svarer til, at antal let af 

ikke-læreruddannede læreransatte var ca. 4.500 personer højere i 2022 end i 2012. 

m ARBEJDERBEVÆGELSENS ERHVERVSRÅD Side 2 af 12 
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Analysen konkluderer desuden, at der er store kommunale forskelle på andelen af læreransatte, som ikke 
har en læreruddannelse. I kommuner med den højeste andel af ikke-uddannede lærere er andelen 35,6%, 
mens kommuner med lavest andel er 4,9%. Dette fremgår af nedenstående oversigtskort. 

Figur 1: Andel lærere uden læreruddannelse i 2022 

Arbejdsmarkedet for folkeskolelærere: 
Arbejdsmarkedsbalancen udarbejdet af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering dokumenterer gode 
jobmuligheder for folkeskolelærere i hele landet. Dog er der i Sydjylland og på Sjælland i nuværende halvår 
mangel på arbejdskraft.  

Figur 2: Arbejdsmarkedsbalancen (STAR) 

Orange kategori: Gode jobmuligheder: Stillinger uden rekrutteringsproblemer og med lav ledighed og høj jobomsætning. For stillingerne gælder derfor, at 

jobmulighederne er gode. 

Grøn kategori: Mangel på arbejdskraft: Stillinger med rekrutteringsproblemer og lav ledighed i RAR-området. Der er mangel på arbejdskraft. For 

stillingerne gælder derfor, at jobmulighederne er rigtig gode. 

Mørkegrøn kategori: Omfattende mangel på arbejdskraft: Stillinger med rekrutteringsproblemer og hvor ledigheden på landsplan er lav. For stillingerne 

gælder derfor, at jobmulighederne er rigtig gode. 
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I Midtjylland og i Vestjylland er der aktuelt lav ledighed blandt folkeskolelærere. I COWIS nyeste analyse af 
behovet for velfærdsuddannede i Vestjylland konkluderes en faldende ledighedsprocent fra 2021 til 2022, og 
nyere ledighedstal fra november 2023 trukket fra Danmarks Statistik viser, at der er få bruttoledige i de 
vestjyske kommuner.  

Figur 3: Udvikling i ledighedsprocent for folkeskolelærere (COWI, august 2024, s. 56) 

Figur 4: Fuldtidsledige lærere (bruttoledige) i vestjyske kommuner pr. november 2023 (Danmarks Statistik) 

Rekrutteringsgrundlag til den ansøgte læreruddannelse i Holstebro: 
I det følgende uddybes rekrutteringsgrundlaget og rekrutteringspotentialet for et fuldt udbud af 
læreruddannelsen i Holstebro. Der er i analyserne taget udgangspunkt i de kommuner, hvor VIA hidtil 
primært har rekrutteret studerende til den nuværende uddannelsesfilial i Holstebro. 

Her ses på personer med gymnasiale uddannelser, idet de er adgangsgivende til læreruddannelsen. I 
perioden 2017-2023 har i alt 13.393 personer afsluttet en gymnasial uddannelse i Holstebro, Ringkøbing-
Skjern, Struer, Lemvig og Herning. Fordeling for de respektive kommuner fremgår af nedenstående tabel. 
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Holstebro 
Ringkøbing-
Skjern Struer Lemvig Herning 

2017/2018 543 558 191 197 825 
2018/2019 530 579 228 227 817 
2019/2020 544 539 181 195 853 
2020/2021 492 482 195 189 873 
2021/2022 521 510 189 159 706 
2022/2023 516 488 184 140 742 

3.146 3.156 1.168 1.107 4.816 
Tabel 1: Antal personer pr. studieår med afsluttet gymnasial uddannelse. (Kilde: VIAs Ledelsesinformationssystem, baseret på 
uddannelsesstatistik.dk) 

Som det fremgår af nedenstående tabel vedr. overgangsfrekvens 2 år efter afsluttet gymnasial eksamen, ses 
at mellem 46% og 56% af afgangsåret 2019/2020 er overgået til videregående uddannelse, mens mellem 
35% og 43% af denne årgang ikke er overgået til uddannelse.  

Figur 5: Overgangsfrekvens 2 år efter afsluttet gymnasial eksamen. (Kilde: VIAs Ledelsesinformationssystem, baseret på 
uddannelsesstatistik.dk) 

Ved ansøgningsfristen til videregående uddannelser gennem KOT d. 5. juli 2023 ses i nedenstående figur 6, 
at VIAs andel af alle ansøgere til videregående uddannelse fra de respektive kommuner er mellem 32% og 
52%. Det kan ikke aflæses af tallene, hvilke af VIAs udbud der er søgt inden for VIAs samlede 
uddannelsesudbud. Det peger dog på, at der er grundlag for at øge rekrutteringen til VIAs uddannelser 
generelt og særskilt til læreruddannelsen i Holstebro, som siden etableringen af uddannelsesstationen i 2018 
særligt har tiltrukket studerende bosiddende i Holstebro. 
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Figur 6: VIAs andel af alle, der har søgt en videregående uddannelse genne KOT, bosiddende i hjemkommune pr. 5.7.2023. (Kilde VIAs 
ledelsesinformationssystem baseret på UFMs datavarehus, kuben KOTbasis) 
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3. Aftagere – tilkendegivelser fra kommuner

Tilkendegivelser fra:
Holstebro Kommune s. 9 
Ringkøbing-Skjern Kommune s. 10 
Struer Kommune s.11 
Lemvig Kommune s. 12
VIAs bemærkninger til Lemvig Kommunes tilkendegivelse s. 13 



Til 

Elsebeth Jensen 

Uddannelsesdekan 

VIA University College 

Holstebro 20. august 2024 

Prækvalifikation af fuldt udbud af Læreruddannelse i Holstebro 

Holstebro Kommune tilkendegiver hermed, at vi støtter VIAs ansøgning om et 

fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro. Med et fuldt udbud bliver det 

muligt at tage hele læreruddannelsen i Holstebro, såfremt de studerende 

vælger de fag, som udbydes her. Holstebro tilbyder at gå dialog med VIA 

University College om lokalemuligheder lokalt i Hostebro, hvis der er behov for 

dette. 

Holstebro Kommune har behov for at kunne rekruttere uddannede lærere nu 

og fremadrettet og dermed sikre uddannet arbejdskraft på skolerne. Vi vil 

ligeledes gerne som nu indgå i et samarbejde med VIA om praktikpladser, 

rekruttering og øvrige faglige indsatser. 

Holstebro Kommune bakker på den baggrund op om VIAs ansøgning om 

prækvalifikation af et fuldt udbud af Læreruddannelsen i Holstebro. 

Med venlig hilsen 

Helle Støve 

Direktør for Børn og Unge 



Åbnings- og telefontider 
Mandag 10.00-17.00 
Tirsdag-fredag 10.00-13.30 

Returadresse:

Dagtilbud og Undervisning, Dagtilbud og Undervisning 
Dyrvigsvej 9, 6920 Videbæk 

Sagsbehandler 

Ole Ehmsen Kronborg 
Direkte telefon 

99 74 19 84 
E-post

ole.kronborg@rksk.dk 
Dato 

14. august 2024

Til 

Elsebeth Jensen 

Uddannelsesdekan 

VIA University College 

Kære Elsebeth Jensen 

Ringkøbing-Skjern Kommune tilkendegiver hermed, at vi støtter VIAs ansøgning om et fuldt udbud af 

læreruddannelsen i Holstebro. Med et fuldt udbud bliver det muligt at tage hele læreruddannelsen i 

Holstebro, såfremt de studerende vælger de fag, som udbydes her. En række fag med særlige 

faglokaler såsom eksempelvis naturfag og musik skal de studerende fortsat læse i Nr. Nissum. 

Ringkøbing-Skjern Kommune har behov for at kunne rekruttere uddannede lærere nu og fremadrettet 

og dermed sikre uddannet arbejdskraft på skolerne. Vi vil ligeledes gerne som nu indgå i et 

samarbejde med VIA om praktikpladser, rekruttering og øvrige faglige indsatser. 

Ringkøbing-Skjern Kommune bakker på den baggrund op om VIAs ansøgning om prækvalifikation af 

et fuldt udbud af Læreruddannelsen i Holstebro. 

Venlig hilsen 

Ole Ehmsen Kronborg 
Distriktsleder, Dagtilbud & Undervisning 
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Til 

Elsebeth Jensen 

Uddannelsesdekan 

VIA University College 

Kære Elsebeth Jensen 

Struer Kommune tilkendegiver hermed, at vi støtter VIAs ansøgning 

om et fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro. Med et fuldt ud-

bud bliver det muligt at tage hele læreruddannelsen i Holstebro, hvis 

de studerende vælger de fag, som udbydes her 

En række fag med særlige faglokaler såsom f.eks. naturfag og musik 

skal de studerende fortsat læse i Nr. Nissum. 

Struer Kommune har behov for at kunne rekruttere uddannede lærere 

nu og fremadrettet og dermed sikre uddannet arbejdskraft på sko-

lerne. 

Vi vil ligeledes gerne som nu indgå i et samarbejde med VIA om prak-

tikpladser, rekruttering og øvrige faglige indsatser.  

Vi oplever et velfungerende samarbejde til gavn for vores skoler og 

de studerende.  

Struer Kommune bakker på den baggrund op om VIAs ansøgning om 

prækvalifikation af et fuldt udbud af Læreruddannelsen i Holstebro. 

Jeannette Enevoldsen 

Centerchef Børn og Unge 

DATO 

23-08-24

Struer Kommune 

Velfærdshuset 

Center for Børn og Unge 

Familiebehandlingen 

Familierådgivningen 

Pædagogisk Psykologisk Rådgivning 

Skoler og Dagtilbud 

Sundhedsplejen 

Peter Bangs Vej 15 

7600 STRUER 

E: CBU@STRUER.DK 

T: 96 84 85 55 

SAGSBEHANDLER: 

Jeannette Grummesgaard Enevoldsen 

T:2064 6485 
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Til VIA University College 

Att.: Elsebeth Jensen 

Uddannelsesdekan 

Lemvig den 20. august 2024 

Ikke enten eller, men både og 

Hermed svar på støtteanmodning til VIAs ansøgning om et fuldt udbud af læreruddannel-

sen i Holstebro. 

Lemvig Kommune støtter op om, at der også fremadrettet skal være en læreruddannelse i 

Vestjylland. Der er behov for at kunne rekruttere uddannede lærere og dermed sikre ud-

dannet arbejdskraft på skolerne til Lemvig Kommune.  

Lemvig Kommune er dog af den holdning, at der skal bygges videre og udvikles på den 

model, som var gældende frem til optaget i år. Det mere end 130-årige gamle og traditi-

onsrige lærerseminarium i Nørre Nissum har gennem alle årene fulgt med tiden og fleksi-

belt udviklet sig i takt med at både vilkår og efterspørgsel har ændret sig, eksempelvis 

med fokus på ordblinde, efterskole, outdoor mv. Det er der også potentiale for fremadret-

tet.  

Som uddannelsen aktuelt er organiseret, så er der en fysisk læreruddannelse i Nørre Nis-

sum, en filial i Holstebro, en merituddannelse og en netuddannelse. Noget af læreruddan-

nelsen i eksempelvis grundforløbene foregår på hver sin matrikel i Holstebro og Nørre 

Nissum samt over nettet, mens de lærerstuderende fra alle dele af uddannelsen fysisk 

mødes i Nørre Nissum til blandt andet linjefagsundervisning. Der er en model, der funge-

rer, og som har tiltrukket samlet set over 300 lærerstuderende på alle årgangene sidste 

år. 

På lærerseminariet i Nørre Nissum er der optimale undervisningsfaciliteter, helt up-to-date 

faglokaler, studiemiljø og muligheder for at bo. Der 34 sengepladser, der kan benyttes af 

studerende, når de er der i kortere perioder, og så er der 125 kollegielejligheder.  

Lemvig Kommune ønsker en model, hvor der fortsat er en læreruddannelse i Nørre Nis-

sum og kan ikke støtte op om et fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro, hvis det be-

tyder et permanent stop for optag i Nørre Nissum.  

Fra Lemvig Kommune opfordres til, at der fra både VIAs og politisk side investeres i en at-

traktiv læreruddannelse i Vestjylland, hvor der samarbejdes og udvikles på de gode erfa-

ringer, der er i forvejen.   

Med venlig hilsen 

Lars Borst Hansen 

Direktør 

Familie & Kultur  
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VIAs bemærkninger til Lemvig Kommunes tilkendegivelse: 

VIA takker Lemvig Kommune for tilkendegivelse i forbindelse med VIAs ansøgning om et fuldt udbud af 
læreruddannelsen i Holstebro. VIA har følgende bemærkninger: 
1) VIA ønsker med ansøgning om et fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro at skabe stabilitet om
hovedudbuddet af læreruddannelsen og styrke muligheden for at oprette bæredygtige undervisningshold med
så mange undervisningsfag som muligt.

2) VIA har taget bestik af ansøgnings- og rekrutteringssituationen til udbuddet i Nr. Nissum, hvor såvel
antallet af 1.-prioritetsansøgere og det endeligt antal optagne studerende pr. år har været faldende. Siden
2015/2016 har tendensen for optagne været faldende, og for de sidste fire års optag er antallet faldet fra 14 til
10 optagne. Med baggrund i rekrutteringssituation ønsker VIA at samle læreruddannelsen i et fuldt udbud i
Holstebro.

Endeligt antal optagne ved læreruddannelsen 2015-2023 samt sommeroptag 2023:

Kilde: VIAs studieadministrative data 
Note: Sommer 2023 består af hovedoptaget (tilbudte studiepladser, hvortil der er takket ja) samt det tilhørende 
vinteroptag. 

3) VIA anerkender Nr. Nissum som et traditionsrigt uddannelsesmiljø, hvor VIA fortsat udbyder den
netbaserede læreruddannelse. Ved et fuldt udbud af læreruddannelsen i Holstebro vil der fremover være
enkelte studieaktiviteter i faglokaler i Nr. Nissum, ligesom kostskolen og det særlige HF-tilbud til unge med
dysleksi i Nr. Nissum fortsætter uforandret. Optaget på den ordinære læreruddannelse i Nr. Nissum er stillet i
bero fra optaget 2024, men med mulighed for at genåbne for optaget, hvis der skulle blive grundlag for det
senere.

2015/ 

2016

2016/ 

2017

2017/ 

2018

2018/ 

2019

2019/ 

2020

2020/ 

2021

2021/ 

2022

2022/ 

2023

2023/ 

2024 

Aarhus 467 489 491 496 494 496 496 474 465 

Holstebro - - - 31 25 31 27 28 35 

Netudbud - - - - - 47 32 33 20 

Nr. Nissum 91 94 73 28 34 14 12 12 10 

Randers - - - 20 16 - - -

Silkeborg 184 176 209 200 156 179 132 106 113 

Skive 72 88 102 90 60 42 38 37 33 

I alt 814 847 875 865 785 809 737 690 676 
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Professionshøjskolen UCN 
UCN Kvalitetskontor 
Selma Lagerløfs Vej 2 
9220 Aalborg Øst 

72 69 50 00 
campus-sl@ucn.dk 
www.ucn.dk 

6. august 2024

Ref. Sabrina Dyhr Nielsen 
72690891 
sdn@ucn.dk 

VIA University College 
Att.: Gitte Sommer Harrits / Elsebeth Jensen 
Hedeager 2 
8200 Aarhus N 

UCN’s høringssvar vedr. fuldt udbud af læ-
reruddannelsen i Holstebro 
Professionshøjskolen UCN takker for muligheden for at blive hørt i forbin-
delse med VIA’s ansøgning om prækvalifikation af et fuldt udbud af lærerud-
dannelsen i Holstebro.  

UCN anerkender behovet for kvalificerede lærerkompetencer i Vestjylland, og 
forventer ikke, at etableringen af et fuldt udbud i Holstebro vil få konse-
kvenser for UCN’s eksisterende udbud af uddannelsen i hverken Aalborg el-
ler Hjørring.  

UCN har således ingen indsigelser til etableringen af et fuldt udbud af lærer-
uddannelsen i Holstebro, såfremt prækvalifikationsansøgningen godkendes. 

Venlig hilsen 

Kristina Østergaard Kristoffersen 
Rektor 

4. Høringssvar fra UCN



 

 

Ministeren 
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Kære Gitte Sommer Harrits 

 

På baggrund af gennemført prækvalifikation af VIA University Colleges ansøgning 

om godkendelse af dublering af udbud er der truffet følgende afgørelse: 

 

Godkendelse af udbud af professionsbacheloruddannelsen som lærer i 

folkeskolen (Holstebro) 

 

Afgørelsen er truffet i medfør af § 20, stk. 1, i bekendtgørelse om akkreditering af 

videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af videregående 

uddannelser (nr. 1558 af 2. juli 2021 med senere ændringer), og § 3, stk. 1, i 

bekendtgørelse nr. 271 af 22. marts 2014 om særlige betingelser for godkendelse 

af udbud af erhvervsakademiuddannelser, professionsbacheloruddannelser, 

akademiuddannelser og diplomuddannelser. 

 

Da VIA University College er positivt institutionsakkrediteret, gives godkendelsen 

til umiddelbar oprettelse af uddannelsen.       

 

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af 

videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag. 

 

Vedlagt i bilag er desuden følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

angående uddannelsens adgangskrav, titler, struktur, omfang, mv. Ved spørgsmål 

til afgørelsen eller følgebrevet kan Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

kontaktes på pkf@ufm.dk.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
 

Christina Egelund 

 

 

 

Bilag: 1 – RUVU’s vurdering af ansøgningen 

3. december 2024 

 
Uddannelses- og 

Forskningsministeriet 

 

Bredgade 40-42 

1260 København K 

 

Tel. 3392 9700 

ufm@ufm.dk 

www.ufm.dk 

 

CVR-nr. 1680 5408 

 

Ref.-nr. 

2024 - 52815 

 

 

 

 

  

 

mailto:pkf@ufm.dk
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 2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen med 

uddannelsens grundoplysninger 

 

 

Bilag 1 – RUVU’s vurdering af ansøgningen 

 

Nr. D1 – Nyt udbud 
(Efterår 2024) 

Status på ansøgningen:  
Godkendt 

Ansøger og 
udbudssted: 

VIA University College (Holstebro) 

Uddannelsestype: 
 

Professionsbacheloruddannelse 

Uddannelsens navn 
(fagbetegnelse) på 
hhv. dansk/engelsk: 

- Lærer i folkeskolen 
- Bachelor's Degree Programme in Education 

Titel, som 
uddannelsen giver 
ret til at anvende: 

- Professionsbachelor som lærer i folkeskolen 
- Bachelor of Education 
 

Hovedområde: Pædagogiske område 
 

Genansøgning: Nej 
 

Sprog: Dansk Antal ECTS: 240 ECTS 

Link til ansøgning på 
pkf.ufm.dk: 

https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee0388658
81436bed  
 

Link - 
UddannelsesGuiden 

https://www.ug.dk/uddannelser/professionsbachelorud
dannelser/paedagogiskeuddannelser/laerer-i-
folkeskolen  
 

RUVU’s vurdering på 
møde d. 1. november 
2024 

RUVU vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne 
som fastsat i bilag 4 i bekendtgørelse om 
akkreditering af videregående 
uddannelsesinstitutioner og godkendelse af 
videregående uddannelser (nr. 1558 af 2. juli 2021 
med senere ændringer).  
 
RUVU bemærker, at ansøgningen omfatter en 
nuværende uddannelsesfilial, som RUVU tidligere har 
vurderet positivt, og som VIA UC nu ønsker at gøre til 
et egentligt, permanent udbud.  
 
RUVU lægger vægt på, at ansøgningen 
dokumenterer, at der er et regionalt behov for et 
udbud af uddannelsen i Holstebro. RUVU ser 
herunder positivt på, at der er en tæt dialog med 
relevante aftagere af dimittender fra uddannelsen. 

 

  

https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee038865881436bed
https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee038865881436bed
https://www.ug.dk/uddannelser/professionsbacheloruddannelser/paedagogiskeuddannelser/laerer-i-folkeskolen
https://www.ug.dk/uddannelser/professionsbacheloruddannelser/paedagogiskeuddannelser/laerer-i-folkeskolen
https://www.ug.dk/uddannelser/professionsbacheloruddannelser/paedagogiskeuddannelser/laerer-i-folkeskolen
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Bilag 2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

 

 

I forbindelse med godkendelsen af VIA University Colleges dublering af udbud af 

uddannelsen til professionsbachelor som lærer i folkeskolen bemærker 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, at uddannelsen tidligere er godkendt til 

udbud, og at uddannelsen er reguleret i bekendtgørelse nr. 707 af 11. juni 2024 

om uddannelsen til professionsbachelor som lærer i folkeskolen, med senere 

ændringer. Uddannelsens adgangskrav fremgår endvidere af bekendtgørelse nr. 

56 af 10. januar 2024 om adgang til erhvervsakademiuddannelser og 

professionsbacheloruddannelser.  

 

Det betyder, at hvis der måtte være uoverensstemmelser omkring det i 

ansøgningen anførte om uddannelsen og bekendtgørelsens regler, så er det de 

centralt fastsatte regler i ovenstående bekendtgørelser, som finder anvendelse 

f.eks. i forhold til titler, adgangskrav m.v. 

 

Styrelsen gør opmærksom på, at uddannelsen skal følge de regler, som er fastsat 

om uddannelsen i den til enhver tid gældende uddannelsesbekendtgørelse og 

adgangsbekendtgørelse.  

 

Udbudsgodkendelsen kan bortfalde efter § 16 i lov om 

erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 1343 af 10. december 2019. 

 

Herudover har styrelsen noteret følgende: 

 

Udbudssted: 

Holstebro. 

 

Sprog: 

Dansk. 

 

 

 


